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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stavbou a kalibrací schematizovaného simulačního

modelu popisujícího srážko-odtokové procesy v zájmové lokalitě Bukovno–Líny

a jeho následnou aplikací pro návrh přečerpávací stanice odpadních vod. V teoretické

části jsou popsány možné metody monitoringu a modelování. Praktická část se věnuje

stavbě modelu, jeho kalibraci a verifikaci na základě dat získaných monitorovací

kampaní a jeho aplikaci pro návrh přečerpávací stanice odpadních vod. Na závěr jsou

vyhodnoceny výsledky kalibrace a návrh přečerpávací stanice odpadních vod

na základě výsledků modelu.

Klíčová slova

stokové systémy, monitoring, model, SWMM simulace, kalibrace, verifikace,

přečerpávací stanice odpadních vod

Abstract

This bachelor thesis deals with building and calibrating schematic rainfall-runoff

simulation model describing rainfall-runoff processes at catchment of interest

Bukovno–Líny and its application for designing a sewage pumping station.

In the theoretical part, methods of monitoring and modelling are described. Practical

part focuses on creation of the model, its calibration and verification based on data

obtained by monitoring campaign, and its application for the design of sewage

pumping station. The results of calibration and the sewage pumping station design

based on those model results are evaluated at the end.
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sewerage systems, monitoring, model, SWMM simulation, calibration, verification,
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1 Úvod

Antoine de Saint-Exupéry řekl: „Zemi nedědíme po předcích, nýbrž si ji jen

vypůjčujeme od našich dětí.“ Tato myšlenka výstižně charakterizuje princip

udržitelného rozvoje, na který je kladen stále větší a větší zřetel. Stav naší planety, ale

i její vývoj a budoucnost, závisí pouze na nás, jsou odrazem našeho způsobu života.

Aby mohly další generace žít kvalitní život, je potřeba věnovat dopadům naší činnosti

na životní prostředí patřičnou pozornost.

Právě z důvodu zvyšování ochrany životního prostředí, ale také z důvodů nárůstu

počtu obyvatel, bývají v současnosti stále častěji rušeny malé čistírny odpadních vod

(dále jen ČOV) a dochází k přepojování a čerpání odpadních vod na větší čistírny,

které disponují vyspělejšími technologiemi a jsou provozovány s vyšší spolehlivostí.

V důsledku tak dochází k efektivnějšímu čištění odpadních vod, menšímu zatížení

recipientů, a tedy i životního prostředí.

Aby mohlo dojít k přepojení odtoku na větší ČOV, je nutné znát odtokové

charakteristiky povodí a kanalizační sítě. Jelikož zájmové území většinou není

vybaveno dlouhodobým monitoringem, lze tyto informace získat krátkodobou

monitorovací kampaní, která musí být doplněna o simulační model srážko-odtokových

procesů. Model díky popisu chování povodí a kanalizační sítě umožňuje vytvořit

optimální návrh přečerpávací stanice odpadních vod.

Tato situace začíná být aktuální v obcích Bukovno a Líny, kde je kapacita společné

ČOV nedostačující a zatížení recipientu je nadále nevyhovující. Jako reakce na tuto

skutečnost vznikl požadavek na vytvoření simulačního modelu srážko-odtokových

procesů oblasti Bukovno–Líny a následnou analýzu návrhu přečerpávací stanice

odpadních vod. Právě jeho vypracování je předmětem této bakalářské práce.

[1]
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2 Teoretický základ

2.1 Problematika městského odvodnění

Oborem zájmu městského odvodnění je nejen vznik a transport odpadních vod,

ale i jejich čištění v ČOV a vliv odpadních vod na vodní toky a vodní zdroje. Odvádění

odpadních vod z urbanizovaného území je velice významné jak pro osobní hygienu

obyvatel, tak pro obecnou hygienu zastavěných území, kde zároveň zvyšuje komfort

bydlení a přispívá k ochraně nemovitostí před lokálními záplavami. [2] [3] Svou oporu

nachází městské odvodnění v legislativě a administrativní struktuře a jeho funkce je

zabezpečena vhodným technickým vybavením. [2]

Právě na řešení problematiky hygieny a ochrany nemovitostí byla založena původní

koncepce městského odvodnění, která se vyvíjela od první poloviny 19. století.

Odvádění odpadních vod se stalo jedním z neodmyslitelných prvků občanské

vybavenosti. Tato koncepce však narazila na překážku z hlediska své nedostatečnosti

v dlouhodobém zajištění optimálního plnění jejích funkcí, které není možné z důvodu

stále stoupajících nákladů a ohrožování stavu vodních toků a vodních zdrojů. [2]

Podzemní vody mohou být kontaminovány infiltrací dešťové vody ze silně

znečištěných urbanizovaných ploch, či exfiltrací odpadních vod z poškozené

kanalizace. U povrchových vod potom může docházet k bodovému znečištění výtoku

z ČOV, kde se zvyšuje koncentrace škodlivých látek (například hladina hormonů,

která následně ovlivňuje akvatický ekosystém), ke znečištění kvůli umístění

odlehčovacích komor, popřípadě potom vodou z výustí oddílné dešťové kanalizace.

[2] [4] Mezi další negativní dopady urbanizace na hydrologický systém můžeme dále

zařadit snižování hladiny podzemní vody, záplavy způsobené přívalovými dešti

nebo například hydraulický stres. [5]

V důsledku tohoto myšlení se v současnosti uplatňuje koncept oboustranné ochrany,

tedy ochrana člověka před přírodou, avšak i přírody před člověkem. Proto jde v rámci

trvale udržitelného rozvoje v městském odvodnění o snahu dlouhodobě zajistit

hygienické a samozřejmě hydraulicky vyhovující odvádění městských odpadních

vod zohledňující potřebu ochrany podzemních i povrchových vod. Cílem je taktéž

podpora výparu a vsaku, zpomalení odtoku srážkové vody z povodí a využívání

akumulované vody např. z dešťových nádrží. Možnost zpomalení odtoku srážkových

vod a jejich propojení s městskou zelení podporuje výpar, čímž pozitivně ovlivňuje
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městské mikroklima. Důležitým parametrem návrhu odvodnění je zabezpečení

vhodných životních podmínek organismů žijících ve vodních tocích a nádržích,

ale zároveň zachování požadavků společnosti na využívání povrchových vod,

například k rekreaci. [2]

Nová koncepce městského odvodnění se snaží co nejvíce přiblížit přirozenému

odvodnění v nezastavěném území zmírňujícímu negativní dopady urbanizace

na lokální hydrologický systém i akvatický ekosystém. Oproti technickému

odvodnění, které omezuje infiltraci a zmenšuje retenční objemy ploch, čímž podporuje

a urychluje povrchový odtok, přirozené odvodnění umožňuje pomalejší odvádění

odpadních vod s menším jednotkovým objemem transportované vody vzhledem

k dešťovým srážkám a napojuje pouze nezbytné odpadní vody. [2] Systém odvádění

odpadních vod založený na nových zásadách znázorňuje Obr. 1.

Obr. 1: Systém městského odvodnění odpovídající novým zásadám; upraveno z [2]

11

2.2 Druhy odpadních vod

Dle zákona č. 254/2011 Sb., zákon o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon):

„Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských,

zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud

mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu) a jejich směsi se srážkovými

vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních prostředků

odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Odpadní

vody jsou i průsakové vody vznikající při provozování skládek a odkališť nebo během

následné péče o ně, s výjimkou vod, které jsou zpětně využívány pro vlastní potřebu

organizace, a vod, které odtékají do vod důlních.“ [15][6]

Odpadní vody můžeme dělit na jednotlivé typy na základě původu jejich vzniku. [7]

Takové rozdělení uvádí norma ČSN 75 6101, která odpadní vody dělí na:

→ splaškové,

→ průmyslové,

→ zemědělské,

→ infekční,

→ ostatní.

Odpadní vody splaškové, nebo též domovní, jsou všechny vody, které vznikly

v obytných objektech, zařízeních občanské vybavenosti, hygienických

a zdravotnických zařízeních průmyslu a zemědělství. Jde tedy o veškeré vody z WC,

koupelen, prádelen, kuchyní, ale také jídelen nebo sprch v závodech. Splaškové vody

jsou charakteristické převažujícím organickým znečištěním, které se vyskytuje

ve všech formách, od rozpuštěných látek po látky usaditelné. Právě z důvodu


[…]


analýzu efektivity retenčního objemu PSOV. Výkon čerpání byl stanoven

na 2Qh,max odpovídající 4,7 l/s.

→ citlivostní analýza efektivity přečerpávací stanice

Vzhledem k výsledkům citlivostní analýzy efektivity přečerpávací stanice

bych jako vhodnou variantu doporučila retenční objem PSOV minimálně

300 m3. Limitu procenta srážkového odtoku na ČOV udávaného normou

ČSN 75 6262 je dosaženo až při objemu stanice 2 000 m3, vybrané řešení tak

neodpovídá požadavkům normy. Konečné slovo bude mít výsledné povolení

o nakládání s odpadními vodami, které stanoví dovolené množství odpadních

vod vypouštěných přímo do recipientu.

Výstavba PSOV o takovém retenčním objemu, aby procento srážkového odtoku

odpovídalo normě ČSN 75 6262, se zdá být nereálná. Do budoucna by bylo na místě

uvažovat o možném odpojení některých zpevněných ploch od jednotné kanalizace a

odvádění vod z těchto ploch například do vsakovacích průlehů v městské zeleni.
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12 Přílohy

12.1 Karty měrných profilů

Karta měrného profilu Bukovno

Lokalita: Bukovno

Druh kanalizace: jednotná

Parametry potrubí

Tvar: kruh

Průměr: 500 mm

Materiál: beton

Senzor 1: US1200

Umístění senzoru: na stěně šachty nad odtokem ze šachty

Registrační jednotka: Fiedler M4016

Interval záznamu dat: 3 min

Senzor 2: CSP wedge

Umístění senzoru: dno potrubí na přítoku do šachty

Registrační jednotka: NivuFlow Mobile 750

Interval záznamu dat: 3 min

Obr. 43: Pohled na povrch lokality profilu Bukovno Obr. 44: Pohled do šachty s přístroji
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Karta měrného profilu Líny

Lokalita: Líny

Druh kanalizace: oddílná splašková

Parametry potrubí

Tvar: kruh

Průměr: 250 mm

Materiál: PVC

Senzor: US1200

Umístění senzoru: na stěně šachty nad odtokem ze šachty

Registrační jednotka: Fiedler M4016

Interval záznamu dat: 5 min

Obr. 45: Pohled na povrch lokality Líny Obr. 46: Pohled do šachty se senzorem
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Karta měrného profilu Bukovno – srážkoměr

Lokalita: Bukovno

Srážkoměr: SR03

Umístění srážkoměru: na střeše MŠ Bukovno

Registrační jednotka: Fiedler M4605

Obr. 47: Pohled na instalovaný srážkoměr bez ustalovacího válce (vlevo) a s válcem (vpravo)
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12.2 Monitorované průtoky
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12.3 Průběhy odezvy stopovače

Obr. 50: Průběh koncentrace NaCl v čase při navážce A1

Obr. 51: Průběh koncentrace NaCl v čase při navážce A2
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Obr. 52: Průběh koncentrace NaCl v čase při navážce A5 + A6

Obr. 53: Průběh koncentrace NaCl v čase při navážce B2
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12.4 Vyhodnocení bezdeštných průtoků
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12.5 Kalibrační grafy

Obr. 54: Kalibrační graf události 1 povodí Bukovno

Obr. 55: Kalibrační graf události 2 povodí Bukovno

0

2

4

6

8

10

12

14

16

p
rů

to
k

[l
/s

]

monitoring

model

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

p
rů

to
k

[l
/s

]

monitoring

model

99

Obr. 56: Kalibrační graf události 3 povodí Bukovno

Obr. 57: Kalibrační graf události 1 povodí Líny
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Obr. 58: Kalibrační graf události 2 povodí Líny

Obr. 59: Kalibrační graf události 3 povodí Líny
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12.6 Verifikační grafy

Obr. 38: Verifikační graf události 1 povodí Bukovno

Obr. 60: Verifikační graf události 2 povodí Bukovno
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Obr. 61: Verifikační graf události 1 povodí Líny

Obr. 62: Verifikační graf události 2 povodí Líny
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12.7 Vyhodnocení objektivních funkcí odchylek
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12.8 Analýza efektivity retenční nádrže

Tab. 22: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 1999

Tab. 23: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2000

Tab. 24: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2001
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Tab. 25: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2002

Tab. 26: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2003

Tab. 27: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2004
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Tab. 28: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2005

Tab. 29: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2006

Tab. 30: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2007
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Tab. 31: Citlivostní analýza efektivity PSOV pro rok 2008
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12.9 Fotografie

Obr. 63: Aparatura pro statickou kalibraci srážkoměru

Obr. 64:Aparatura pro dynamickou kalibraci srážkoměru

Obr. 65: Jednotlivé prvky aparatury pro dynamickou kalibraci srážkoměru: peristaltické čerpadlo

(vlevo), váha s nádobou s vodou (uprostřed) a srážkoměr s ustalovacím válcem (vpravo)
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Obr. 66: Instalace přístrojů do měrného profilu Bukovno

Obr. 67: Vlévání roztoku do kanalizace Obr. 68: Multimetr k měření koncentrace

při kalibraci měrných profilů stopovače v odpadní vodě

pomocí stopovače
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Obr. 69: Příjezd cisterny k šachtě výše proti proudu, tedy nad profilem, kde probíhala injektáž

stopovače

Obr. 70: Nadlepšování průtoku upouštěním vody z cisterny – poslední kontrola před spuštěním testu