**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Posouzení srážko-odtokových vztahů stokového systému obce Bukovno-Líny
<b>Jméno autora:</b> Kateřina Patková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání rozvíjí znalosti získané v rámci bakalářského studia směrem ke znalosti modelování srážko-odtokových procesů a posouzení efektivity opatření.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno, nad jeho rámec byl proveden i návrh opatření a zhodnocena jeho efektivita.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla během řešení aktivní, konzultace byly pravidelné. Průběžné kroky práce byly plněny s předstihem, v závěru období vymezeném pro bakalářskou práci byl dostatek času na formální úpravu práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Díky aktivitě studentky byla bakalářská práce rozšířena o další body nad rámec zadání. Díky tomu studentka zvýšila své znalosti nad úroveň bakalářského studia. Po odborné stránce práce odpovídá současným znalostem v dané problematice, teoretické znalosti byly vhodně prolínány s poznatky z odborné literatury a aplikovány na zájmové lokality. Zvolené postupy jsou správné a v kontextu současného stavu poznání.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce zdařilá a je podpořena řadou obrázků a ilustrací, které studentka sama vytvořila či adaptovala z předloh.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah citací odpovídá rozsahu práce. Většinou se jedná o lokální zdroje, nicméně na vhodných místech jsou použity i zdroje zahraniční. Práce nevykazuje známky porušení citační etiky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce je svým rozsahem, použitými metodami a formální úpravou na úrovni práce diplomové.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Studentka vedle terénních prací a analýzy podkladů a dat zvládla bez větších problémů i modelování ve srážkoodtokovém modelu. Celkový přístup ke zpracování bakalářské práce byl aktivní, s cílem co nejvyšší kvality výsledného produktu, což se dle mého názoru podařilo.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2021

Podpis: